## DOMINICA IV IN QUADRAGESIMA

**S. ANTONII PATAVINI, O.Min.  
DOCTORIS EVANGELICI**

### Themata sermonis

**Evangelium in quarta dominica Quadragesimae: De quinque panibus.**

**In primis sermo ad praedicatorem, ibi: *Mitte panem tuum.***

**Item sermo ad exprobationem peccati, ibi: *Iudas per puerum Odollam item, et quinquepartito pane et eius significatione.***

**Item sermo de quinque cubitis myrrae, ibi: *De quinque panibus et de quinque fratribus Iudae et eorum significatione.***

**Item sermo de maledicto quaternario et quinquepartito conventu et eorum significatione, ibi: *Per tria movetur terra.***

### Exordium. Sermo ad praedicatorem

**1. --- De quinque panibus et duobus piscibus satiavit Dominus quinque millia hominum.**

**Praedicatoribus loquitur Salomon in Ecclesiaste: *Mitte panem tuum super transeuntes aquas, et post multa tempora invenies illum (Eccle 11, 1).* Aquae transeuntes sunt populi in morte defluentes. Unde dicit mulier Thecuites, in secundo libro Regum: Omnes labimur sicut aqua. Dicit Isaias: *Populus iste abiecit aquas Siloe, quae vadunt cum silentio, et assumpsit magis Rasin et Phacee filium Romeliae (Is 8, 6).***

**Siloe interpretatur missus. Aquae ergo Siloe sunt doctrina Iesu Christi, missi a Patre. Hanc aquam abiciunt**

qui terrenis desideriis effluunt et assumunt Rasin, idest spiritum superbiae, et Phacee, idest immunditiam luxuriae, et ideo labuntur tamquam aqua in profundum gehennae. *Super ergo aquas transeuntes, o praedicator, mitte panem tuum,* panem praedicationis, de quo dicitur: *Non in solo pane* etc. (Mt 4, 4) et Isaias: *Panis ei, idest iusto, datus est (Is 33, 16); et post multa tempora, idest in die iudicii, invenies illum,* idest retributionem pro illo. In nomine Domini mittam panem super aquas, de quinque panibus et duobus piscibus sermonem sub compendio caritati vestrae componendo.

### **De quinque panibus et duobus piscibus**

**2. --- Dicamus ergo: De quinque panibus et duobus etc. Quinque panes sunt quinque libri Moysi, in quibus quinque animae refectiones inveniuntur. Primus panis est peccati exprobratio in contritione; secundus, peccati denudatio in confessione; tertius, sui ipsius vilitas et humiliatio in satisfactione; quartus, zelus animarum in praedicatione; quintus, caelestis patriae dulcedo in contemplatione.**

**De primo pane habes in primo libro, scilicet Genesi, quod Iudas per puerum Odollamitem misit haedum Thamar. Iudas interpretatur confitens et significat poenitentem, qui debet mittere haedum, idest peccati exprobationem, Thamar, quae interpretatur amara, commutata, palma. Haec est anima poenitens, in cuius triplici interpretatione triplex status poenitentium designatur: amara dicitur quoad statum incipientium, commutata proficientium, palma perfectorum. Odollamites interpretatur testimonium in aqua et significat compunctionem lacrimarum, quibus poenitens testificatur se peccatum exprobare et de cetero non committere. Et sic de hac Thamar, ut dicit Matthaeus, poterit gignere Iudas Phares et Zaram. Phares interpretatur divisio, Zaram oriens. Prius enim a peccato**

se dividere et postmodum debet poenitens boni operis illuminationi intendere: *Declina, inquit Propheta, a malo: ecce Phares; et fac bonum (Ps 36, 27): ecce Zaram.*

**D**e secundo pane habes in secundo libro Moysi, scilicet Exodo, ubi dicitur, quod Moyses *percussum Aegyptium abscondit sub sabulo (Ex 2, 12)*. Moyses interpretatur aquaticus, et significat poenitentem, aquis compunctionis fluidum. Hic debet percutere Aegyptium, idest mortale peccatum, in contritione, et abscondere sub sabulo in confessione. Dicit enim AUGUSTINUS: Si tu discooperis, Deus cooperit; si tu tegis, Deus detegit. Ille ergo Aegyptium abscondit qui peccatum suum detegit; abscondit, inquam, Deo et detegit sacerdoti. Unde dicitur in Genesi quod Rachel abscondit idola Laban. Rachel interpretatur ovis. Haec est anima poenitens, quae idola, idest peccata mortalia, Laban, idest diaboli, debet abscondere. *Beati, inquit Propheta, quorum tecta sunt peccata.*

**D**e tertio pane habes in tertio libro Moysi, scilicet Levitico, ubi praecipitur sacerdotibus vesiculam guttulis et plumas proicere in locum cinerum ad orientalem plagam. In vesicula guttulis notatur ardor et sitis avaritiae, de qua lob: *Exardescet contra eum, idest avarum, sitis (lob 18, 9)*. In pluma, levitas superbiae: *penna, inquit lob, struthionis, idest hypocritae, similis est pennis herodii et accipitris (lob 39, 13)*, idest viri contemplativi. Haec in loco cinerum proiciuntur, cum verbum primae maledictionis, *Cinis es et in cinerem reverteris (Gen 3, 19)*, corde compuncto cogitamus.

**A**ustralis plaga est vita aeterna, a qua per primos parentes decidimus. Humiliatur ergo poenitens in satisfactione et vesiculam avaritiae et plumam superbiae a se proicit, cum eloquium primae maledictionis ad memoriam reducit et se projectum a facie oculorum Dei quotidie ingemiscit.

**De quarto pane habes in quarto libro, scilicet Numeri, ubi dicitur quod Phinees, arrepto pugione, confodit duos fornicantes in locis genitalibus (Cf. Num 25, 7-8). Phinees est praedicator, qui, arrepto pugione, idest verbo praedicationis, fornicatores in locis genitalibus debet confodere, ut, denudata et quasi in faciem obiecta eorum turpitudine, de commisso scelere erubescant. *Revelabo, inquit Dominus per Prophetam, pudenda tua in faciem tuam (Nah 3, 5).* Impie, inquit David, *facies eorum ignominia etc.* (Ps 82, 17).**

**De quinto pane habes in quinto libro, scilicet Deuteronomio, ubi dicitur quod ascendit Moyses de campestribus Moab in montem Abarim, et ibi mortuus est coram Deo (Cf. Deut 34, 1.5). Moyses, idest poenitens, de campestribus Moab, qui interpretatur ex patre, idest conversatione carnalium, qui sunt ex patre diabolo, debet ascendere in montem Abarim, qui interpretatur transitio, idest excellentiam contemplationis, *ut transeat de hoc mundo ad Patrem (Io 13, 1).***